

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX



**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto utilidad neta por acción)**

	Reservas				Otro resultado integral	Ganancias acumuladas ejercicios anteriores	Ganancias (excedentes) y pérdidas	Patrimonio de accionistas
	Capital Social	Legal	Estatutaria	Ocasionales				
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015	\$ 1.062.556.872	\$ 126.675.724	\$ 49.346.690	\$ 40.200.952	\$ 85.066.657	\$ -	\$ 14.813.921	\$ 1.378.660.816
Traslado a ganancias acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	14.813.921	(14.813.921)	-
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 31.106.687	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 47.09 fue cancelado en 15 de Junio de 2016	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 29.26 fue entre 15 de Junio de 2016 y 12 de agosto de 2016, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	2.820.593	-	(5.826.210)	-	(28.101.070)	-	(31.106.687)
Diferencia Utilidad COLGAAP y NIIF balance de transición	-	-	-	-	(13.287.149)	13.287.149	-	-
Movimiento del ejercicio	-	-	-	-	20.103.581	-	-	20.103.581
Ganancias (excedentes) y pérdidas	-	-	-	-	-	-	100.386.700	100.386.700
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016	1.062.556.872	129.496.317	49.346.690	34.374.742	91.883.089	-	100.386.700	1.468.044.410
Traslado a ganancias acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	100.386.700	(100.386.700)	-
Movimiento del ejercicio	-	-	-	-	28.756.698	-	-	28.756.698
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad para pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 87.767.198	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 82.60 fue cancelado en 31 de Julio de 2017	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 82.60 fue entre 4 de agosto de 2017 y 15 de diciembre de 2017, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	10.048.963	-	2.570.539	-	(100.386.700)	-	(87.767.198)
Ganancias (excedentes) y pérdidas	-	-	-	-	-	-	82.864.966	82.864.966
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017	\$ 1.062.556.872	\$ 139.545.280	\$ 49.346.690	\$ 36.945.281	\$ 120.639.787	\$ -	\$ 82.864.966	\$ 1.491.898.876

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

MARIO SUAREZ MELO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.